1

平成 24 年４月 11 日

各 位

会 社 名 株式会社 近 鉄 百 貨 店

代 表 者 名 代表取締役

社長執行役員 飯 田 圭 児

（コード番号８２４４ 大証第１部）

問 合 せ 先 取締役

常務執行役員 福 田 正 男

（TEL.０６－６６３４－７２６５）

資本金、資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに

剰余金の処分に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 24 年５月 24 日開催予定の第 118 期定時株

主総会に、資本金、資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分につい

て付議することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本金、資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分の目的

当社は、本日公表いたしました平成 24 年２月期決算短信に記載のとおり、平成 24 年

２月期において 17,458,954,978 円の繰越利益剰余金の欠損を計上するに至っておりま

す。この繰越欠損を填補し財務体質の健全化を図るとともに、今後の資本政策の柔軟性

および機動性を確保するため、当社は、会社法第 447 条第１項および第 448 条第１項の

規定に基づき資本金、資本準備金および利益準備金の額の減少を行ったうえで、会社法

第 452 条の規定に基づき剰余金の処分を行うことといたしました。

 なお、本件は、当社貸借対照表の純資産の部における勘定科目の振替処理であります

ので、純資産額に変動を生じるものでなく、また発行済株式総数、株主の皆様のご所有

株式数等に影響を与えるものではありません。

２．資本金の額の減少の要領

（１）減少する資本金の額

会社法第 447 条第１項に基づき、資本金の額 25,752,045,000 円のうち

10,752,045,000 円を減少し、資本金の額を 15,000,000,000 円とすることといた

します。

（２） 資本金の額減少の方法

      発行済株式総数の変更を行わず、減少する資本金の額 10,752,045,000 円の全

額をその他資本剰余金に振り替えることといたします。

2

３．資本準備金および利益準備金の額の減少の要領

（１）減少する資本準備金および利益準備金の額

会社法第 448 条第１項に基づき、資本準備金の額 12,766,039,390 円のうち

7,766,039,390 円を減少し資本準備金の額を 5,000,000,000 円とするとともに、

利益準備金の額 653,872,708 円の全額を取り崩すことといたします。

（２） 資本準備金および利益準備金の額減少の方法

      減少する資本準備金の額 7,766,039,390 円は、全額その他の資本剰余金に、減

少する利益準備金の額 653,872,708 円は、全額繰越利益剰余金にそれぞれ振り替

えることといたします。

４．剰余金の処分の内容

  資本金および資本準備金の額の減少の効力が生じた後のその他資本剰余金

19,965,373,334 円のうち 15,875,123,813 円と固定資産圧縮積立金 929,958,457 円の

全額を繰越利益剰余金に振り替え、繰越欠損を填補する予定であります。

  （１）減少する剰余金の項目および額

その他資本剰余金  15,875,123,813 円

固定資産圧縮積立金   929,958,457 円

  （２）増加する剰余金の項目および額

繰越利益剰余金     16,805,082,270 円

なお、これにより、利益準備金の減少額 653,872,708 円と合わせ、平成 24 年

２月末の繰越欠損を解消いたします。

５．日程

（１）取締役会決議日             平成 24 年４月 11 日

（２）定時株主総会決議日          平成 24 年５月 24 日（予定）

（３）債権者異議申述 終期日    平成 24 年６月 25 日（予定）

（４）効力発生日                  平成 24 年７月 １日（予定）

６．今後の見通し

上記内容により、当社の繰越欠損は解消されることとなります。

また、このたびの資本金、資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の

処分につきましては、当社の純資産額、発行済株式総数等に変更を生じるものではあり

ません。

なお、上記の内容は、平成 24 年５月 24 日開催予定の当社第 118 期定時株主総会にお

いてそれぞれの議案が承認されることを条件としております。

以 上